– variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazio-

ni altamente probabili in valuta estera.

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2024 (2023 per il comparativo) riconducibili al
rischio di cambio sono:
	– variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

Il Gruppo Brunello Cucinelli ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto economico consolidato e sul
Patrimonio Netto dell’esercizio 2024 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio
2023 (2022 per il comparativo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute
per le quali si è riscontrata un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli
interni di valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

158

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2023 SENSITIVITÀ 2023

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 9.841 (8.401) 1.440 65,0 (65,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 9.841 (8.401) 1.440 65,0 (65,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (218.000) 9.864 (9.864)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 37 (1.258) (1.221) (66,0) 66,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 37 (1.258) (1.221) (66,0) 66,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (16.800) 907 (907)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.243 (983) 1.260 73,0 (73,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.243 (983) 1.260 73,0 (73,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (21.000) 1.208 (1.208)

159

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 740.628 (371.503) 369.125 118,0 (118,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 740.628 (371.503) 369.125 118,0 (118,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (3.800.000) 1.215 (1.215)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.065 (4.407) (2.342) (14,0) 14,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.065 (4.407) (2.342) (14,0) 14,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (102.800) 595 (595)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 4.490 (1.439) 3.051 (104,0) 104,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 4.490 (1.439) 3.051 (104,0) 104,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (42.140) 1.439 (1.439)

160

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 56.623 (18.105) 38.518 245,0 (245,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 56.623 (18.105) 38.518 245,0 (245,0)

Esposizione derivante da transazioni future altamente
probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (212.000) 1.350 (1.350)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Rublo

(Rublo/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali - (4.604) (4.604) 2,0 (2,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (4.604) (4.604) 2,0 (2,0)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Singapore

(Dollaro Singapore/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 7 - 7 0,0 0,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 7 - 7 0,0 0,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Singapore

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (3.800) 130 (130)

161

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Taiwan

(Dollaro Taiwan/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 35.631 (3.198) 32.433 48,0 (48,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 35.631 (3.198) 32.433 48,0 (48,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Taiwan

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (97.200) 1.198 (1.198)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dirham

(Dirham/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 5.640 (4.574) 1.066 13,0 (13,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 5.640 (4.574) 1.066 13,0 (13,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Dirham

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (189.000) 279 (279)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dinaro Kuwait

(Dinaro Kuwait/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 4 (95) (91) (13,0) 13,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 4 (95) (91) (13,0) 13,0

162

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2023

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2022 SENSITIVITÀ 2022

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 9.153 (5.822) 3.331 156,0 (156,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 9.153 (5.822) 3.331 156,0 (156,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (179.800) 7.937 (7.937)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%